[bookmark: _page_3_0]ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 7
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /GDĐT

V/v tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 79 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 – 19/8/2024), 79 năm Ngày Sài Gòn khởi nghĩa giành chính quyền (25/8/1945 - 25/8/2024) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2024)

	    Quận 7, ngày        tháng       năm 2024

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS (CL&NCL).

[bookmark: _page_30_0]Căn cứ Kế hoạch số 5019/KH-BCĐ ngày 12 tháng 8 năm 2024 của Ban chỉ đạo các ngày lễ lớn quận về tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 79 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 – 19/8/2024), 79 năm Ngày Sài Gòn khởi nghĩa giành chính quyền (25/8/1945 - 25/8/2024) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2024).
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị thực hiện Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động, giáo dục truyền thống, cụ thể như sau:
[bookmark: _GoBack]1. Nội dung tuyên truyền:
- Tuyên truyền bối cảnh, diễn biến, nguyên nhân thắng lợi và bài học kinh nghiệm của Cách mạng Tháng Tám năm 1945; khẳng định tầm vóc thời đại, ý nghĩa lịch sử của Cách Mạng Tháng Tám và sự ra đời nước Việt Nam Dân chủ Cộng hoà (nay là nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam); sự vận dụng sáng tạo những bài học kinh nghiệm của Cách mạng tháng Tám trong sự nghiệp đấu tranh thống nhất đất nước, nhất là trong sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế. Tuyên truyền những thắng lợi vĩ đại trong sự nghiệp đấu tranh, giải phóng dân tộc, thống nhất Tổ quốc, cũng như trong xây dựng, bảo vệ, phát triển đất nước và thực hiện nghĩa vụ quốc tế cao cả; khẳng định công lao, cống hiến to lớn của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân ta, sự giúp đỡ quý báu của bạn bè quốc tế trong 79 năm qua.
- Tuyên truyền, nêu bật những thành tựu to lớn, có ý nghĩa lịch sử trong
38 năm đổi mới đất nước; làm rõ thời cơ, thuận lợi và khó khăn, thách thức đan xen của đất nước cũng như yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới, nhất là về phát triển kinh tế - văn hoá - xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân, về bảo vệ vững chắc độc lập, chủ quyền và toàn vẹn lãnh thổ quốc gia...; đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc lịch sử, phủ nhận giá trị, ý nghĩa lịch sử của Cách mạng Tháng Tám, vai trò lãnh đạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh.
2. Hình thức tuyên truyền:
- In mới các mẫu tranh cổ động để thay thế các nội dung tại các cụm panô cố định, băng rôn
- Tuyên truyền phát thanh bằng hệ thống loa phát thanh
cố định không dây và loa phát thanh di động tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận.
- Thực hiện việc trang trí cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ phướn, các khẩu hiệu
	- Thực hiện đăng tải lại các tin, bài viết đăng trên các trang Fanpage Nam Sài Gòn, Zalo Ủy ban nhân dân quận, Trang thông tin điện tử quận và các trang mạng xã hội của các đoàn thể chính trị - xã hội từ quận đến phường, trang Zalo OA của 10 phường.
- Thực hiện tuyên truyền khẩu hiệu trên các băng rôn hoặc bảng điện tử (LED) tại các cơ sở giáo dục.
3. Khẩu hiệu tuyên truyền:
- Nhiệt liệt chào mừng 79 năm Ngày cách mạng Tháng Tám thành công
(19/8/1945 – 19/8/2024) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.
	- Tinh thần cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9 bất diệt.
	- Đảng bộ, chính quyền và nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh quyết tâm
thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XI.
	- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi Nghị
quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.
4. Thời gian tuyên truyền: từ ngày 18/8 đến hết ngày 05/9/2024.
5. Công tác bảo vệ an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội: Phát động đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên đề cao cảnh giác và giúp sức cùng lực lượng công an giữ gìn an ninh, trật tự trong dịp kỷ niệm 79 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 – 19/8/2024), 79 năm Ngày Sài Gòn khởi nghĩa giành chính quyền (25/8/1945 - 25/8/2024) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2024).
[bookmark: _page_34_0]Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.
TRƯỞNG PHÒNG

Đặng Nguyễn Thịnh
Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT.